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TÜRKİYE SİYASETİNDE MUHAFAZAKÂRLIK KAVRAMI VE ETKİSİ: 

AK PARTİ İKTİDARININ FELSEFİ KİMLİĞİ 

Fırat DEMİRKOL 
 

Öz 
İlgili çalışma muhafazakârlık kavramının Türkiye siyaseti üzerine etkisini 
araştıran nitel bir araştırmadır. Yakın dönem siyasi hayatın en önemli 
aktörlerinden birisi olan Adalet ve Kalkınma Partisi’nin (Ak Parti) felsefi 
kişiliği üzerinden muhafazakârlık kavramı incelenecektir. Muhafazakârlık 
kavramı Türkiye toplumunun günlük yaşamında olduğu gibi siyasi alanda 
da seçmen tercihlerini doğrudan etkileyen bir kavram olarak karşılık 
bulmaktadır. Muhafazakârlık bir yaşam biçimi olarak değerlendirilmesinin 
yanında tarihi arka planı olan sosyal, ekonomik ve siyasal bir olgudur. 
Muhafazakârlık, Türkiye siyasetinde kendi başına bir ideoloji olarak 
algılanmıyor olsa dahi seçmenin kendini ifade ettiği hayat görüşü ve siyasi 
partilerin karar alma mekanizmaları içerisinde önemli bir etki alanı 
bulunmaktadır. Bu çalışma Türkiye siyasetinde muhafazakârlık üzerine 
kurgulanan İslamcı siyasi yaklaşımın felsefi ve düşünsel alt yapısını ortaya 
koymayı amaçlamıştır. Muhafazakâr görüşe sahip ve İslamcı referanslar 
ile hareket eden düşünürlerin, siyasetçilerin ve siyasi partilerin zaman 
içerisinde muhafazakârlık kavramına kattığı anlam açıklanacaktır. Bunun 
sonucunda ortaya çıkan muhafazakâr bakış açısının siyasi olaylara ve 
olgulara bakışı açıklanmaya çalışılmıştır. Özellikle Millî Görüş Hareketi ve 
Lideri Erbakan’ın siyasi olaylara yaklaşımı çözüm önerinden başlamak 
üzere aynı ekolden gelmekte olan Ak Parti’nin Millî Görüş çizgisine ait 
taşıdığı izler ve muhafazakâr/İslamcı yaklaşımın çözüm önerilerini 
benimsediği ortaya konulmaktadır. 
Anahtar Kelimeler: Ak Parti, İslamcılık, Muhafazakârlık, Siyasi Düşünce, 
Türk Siyasi Hayatı  
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THE CONSERVATIVE CONCEPT AND ITS IMPACT IN 
TURKISH POLITICS: THE PHILOSOPHIC IDENTITY OF 

THE AK PARTY GOVERNMENT 
 

Abstract 
 

This study is a qualitative study investigating the effect of the concept of 
conservatism on Turkish politics. The concept of conservatism will be 
examined through the philosophical personality of Ak Party. Conservatism 
affects voter preferences in the political field as well as in the daily life of 
Turkish society. In addition to being evaluated as a way of life, 
conservatism is a social, economic and political phenomenon with a 
historical background. Conservatism is not perceived as an ideology in 
Turkish politics, it has an important area of influence in the view of life in 
which voters and the decision-making mechanisms of political parties. 
This study aimed to reveal the philosophical and intellectual 
infrastructure of the Islamist is on conservatism in Turkey. The thinkers, 
politicians and political parties who have conservative act with Islamic 
references add to the concept of conservatism explained. As a result, the 
view of the conservative on political events tried to be explained. 
Especially, explained that the National Vision and Erbakan's approach to 
political events, the solution proposal, the traces of the National Vision 
line of the Ak Party, comes from the same school that the 
conservative/Islamic approach adopted the solution proposals. 
 
Keywords: Ak Party, Conservatism, Islamism, Political Thought, Turkish 
Political Life 
 

 

1. GİRİŞ 

Muhafazakâr bakış açısı tam anlamıyla geçmişe bağlı kalma ve değişime karşı 

çıkma olarak değerlendirilmemelidir. Farklı bakış açıları ve yaklaşımlar olmak ile 

Türkiye muhafazakârlığı katı Batı karşıtlığı üzerine kurgulanmamıştır. Kendine 

özgü bir yapısı olmak ile İslam dünyası ile karşılıklı etkileşim halinde olan Türkiye 

muhafazakârlığı hayatın tüm alanlarına ilişkin yol gösterici bir niteliğe sahiptir. 

Muhafaza etme kavramı insanın var oluşundan beri gerçekliğini korumaktadır. 

Günlük yaşam içerisinde barınma ve gıda maddelerinin korunması ile başlayan 

muhafaza etme süreci bir süre sonra insan için toplumsal yaşam içerisinde 
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değerleri, olguları, kavramları, konumunu ve yaşam biçimini muhafaza etme 

olarak devam etmiştir. 

Muhafazakârlık kavramı siyaset bilimi açısından ‘Fransız Devrimi Üzerine 

Düşünceler’ adlı çalışması ile olarak Edmund Burke tarafından ortaya 

konulmuştur. Burke her ne kadar muhafazakârlık kavramını doğrudan 

kullanmamış olsa da özellikle Fransız Devrimi’nin köktenci ve yıkıcı etkileri 

üzerinden eleştirel bir bakış açısı geliştirmiştir. Toplum sözleşmesi kavramına 

vurgu yapmak ile toplumun geçmişte yaşayanlar, bugün yaşayanlar ve yarın 

yaşayacaklar arasında bir köprü olduğundan bahseder. Toplumu bir aileye 

benzeten Burke geçmişini bilmeyenin geleceğini inşa edemeyeceğine değinir 

(Burke, 1986: 194-195).     

17. ve 18. Yüzyılda Avrupa’da siyaseten ortaya çıkan keskin değişiklikler 

neticesinde daha önceki dönemlerde siyaseten ve ekonomik olarak güçlü olan 

aristokrasi ve kilise ayrıcalıklarını kaybetme tehdidiyle karşı karşıya kalmaya 

başlamıştır. Bu durum kilise ve aristokrasi mensuplarını yeni bir fikirsel arayış 

içerisine itmiş ve Burke’nin görüşleri ile fikirsel olarak desteklenmeye 

çalışılmıştır (Weiss, 1977: 9-18). 

Atilla Yayla, muhafazakârlığı tanımlarken bireyin kendisini gerçekleştirmesinin 

temelinde olduğu aile ve din gibi sosyal kurumların korunması ve kollanması 

noktasında hareket eden felsefi ve edebi bir akım olarak bahseder (Yayla, 2005: 

134). Her ne kadar liberal bir düşünür olsa da Yayla devrim ile keskin bir değişim 

ülkelerin yerine daha tedrici bir değişim yapan ve kademeli bir geçiş şeklinde 

değişimini tamamlayan ülkelerin daha başarılı olacağından bahsetmektedir 

(Yayla, 2013: 14-16). Ancak her ne kadar bu şekilde bir düşüncesi olsa da Yayla 

liberalizm ile muhafazakârlığın uyumlu olamayacağını belirtir. Çünkü 

muhafazakârlar liberalleri aşırı değişimci ve çerçevesi belli olmayan bir yapı 
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olarak tanımlarlar. Bu nedenle Yayla liberal bir bakış açısı ile muhafazakârları. 

Bazı durumlarda otoriterleşme eğilimi gösteren değişime direnen bir yapıya 

dönüşebileceğinden bahseder (Yayla, 2012: 127).  

Bekir Berat Özipek bazı düşünürlerden farklı olarak muhafazakârlığı bir ideoloji 

olarak görür aynı zamanda bir fikir geleneği olarak da tanımlamış olduğu 

muhafazakârlığı 3 başlık altında özetler. Bunlar (Özipek, 2017: 16): 

- Keskin bir değişime karşı derece derece değişimi savunur 

- Aile gelenek ve din gibi kurumlara ve değerlere saygı duyar 

- Siyasette sınırlı yük yüklenir 

Özipek, muhafazakârlığın toplumsal ve tarihi sembollere büyük önem 

verdiğinden ve bu durumun toplumu bir arada tutacak önemli etkileri 

olduğundan bahseder. Bu duruma örnek olarak Birleşik Krallık’ta bulunan 

Kraliyeti örnek gösterir. Bu kurumun varlığının toplumu bir arada tutmada 

önemli bir etkisi olduğundan bahseder ve toplumu baskı altına almak isteyen 

yöneticilerin bu tarz kurumları yıktığını ortadan kaldırdığını söyler. Kraliyetin 

varlığının toplumsal direnci azalttığını ve toplumu değişime karşı koruyacak olan 

güçlerin yok olduğundan bahseder. Hilafetin kaldırılmasının bu anlamda tersi bir 

örnek teşkil ettiğinden bahseder (Özipek, 2017: 56-67). Geleneksel kurumların 

toplumsal olayları yatıştırmada etkili olduğuna yönelik olarak 1981 yılında 

İspanya’da ordunun yapmış olduğu darbe neticesinde halka ve sivil topluma 

vurulan darbenin etkisiyle toplum sessizleşmişken Kral Juan Carlos halkın 

karşısına askeri üniforması ile çıkmış ve ordu üzerinde psikolojik olarak etki 

yaratarak ordunun kışlalarına geri dönmesi konusunda telkinde bulunması 

hadisesi de gösterilmektedir (Roskin, 2011: 39). 
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Siyaset bilimci ve eski ABD Başkanı Woodrow Wilson’ın muhafazakârlığı ‘Bir 

muhafazakâr, karar veremez ise büyükannesine sorar’ şeklinde geleneklere 

bağlılık ve geçmişe olan güven ve saygı olarak tanımlamaktadır (Wilson, 2019). 

Muhafazakârlık toplumsal değer ve sembollerin ortak birikimler ve 

yaşanmışlıklar çerçevesinde ortaya çıktığından bahseder. Bu nedenle özellikle 

kriz anlarında bu değerlerin toplumu bir arada tutmada ve çözüm üretmede 

önemli katkı sağladığına değinir. Yukarıda verilen örneklerin benzerleri Türk 

Siyasi Hayatı açısından da birçok verilmektedir. İngiltere’de yazılı bir anayasa 

olmamasına rağmen muhafaza etmiş olduğu toplumsal ve yönetsel ilişki 

normları sayesinde sorunsuz bir biçimde süreçleri yürütebilirken Türkiye’de ise 

detaylı bir anayasa olmasına rağmen muhafazakâr kurum ve olguların 

zedelenmesi nedeniyle sistem krizleri yaşanmaktadır ve tıpkı ‘367 krizinde’ 

olduğu gibi toplum yeni üretilen norm ve uygulamalar nedeniyle siyasal ve 

toplumsal krizler yaşamaktadır. Her ne kadar bu çerçeve de özellikle Türkiye’de 

bulunan muhafazakâr kesim tarafından bir eleştiri getirilmiş olsa da 

muhafazakâr tabandan gelen bir hükümet olan Ak Parti’de hükümet etme 

sisteminde köklü bir anayasa değişikliğine gitmiş ve parlamenter sistem yerine 

Cumhurbaşkanlığı Hükümet Sistemi’ne geçiş yapmıştır. 

2. TÜRKİYE’DE MUHAFAZAKÂRLIK  

Muhafazakârlığın bir ideoloji mi ya da bir düşünce sistemi mi olduğuna dair 

tartışmalar devam etmektedir. Bu tartışmalar ile Türkiye’de de 

karşılaşılmaktadır. Her ne kadar muhafazakârlık üzerine bu tartışmalar devam 

ediyor olsa da muhafazakârlık düşünsel olarak mantık çerçevesi çizmektedir. Bu 

kapsamda muhafazakârlık mantık örgüsü aşağıdaki şekilde belirtilmektedir 

(Özipek, 2017: 92-93) : 
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- İnsan sınırlı bir varlıktır ve mükemmel değildir. İçerisinde bulunduğu 

dünyayı sadece kendisinin bilgi ve tecrübesi ile yönetmesi mümkün değildir. 

- Sınırlı insan ideal dünyayı kurma noktasında gerekli bilgi ve tecrübeye 

sahip değildir. 

- İnsan ancak bir toplum içerisinde mana kazanır. Birey ancak aile, din 

gibi kurum ve değerler içerisinde anlamlı hale gelir. 

Bahsedilen mantık örgüsü değişim karşıtı bir yapı ortaya koymamaktadır. Ya da 

başka bir ifade yeniye ya da iyiye karşı bir direnç anlamına gelmemektedir. Bu 

kapsamda Türkiye muhafazakârlığı da Batı karşıtlığı üzerine konumlanmamıştır. 

Ancak özellikle özelikle aşırı Batılılaşma ve kültürel değerlerinde yer değiştirmesi 

konusunda çekinceler ortaya koymuştur. Bu noktada yeni çağa ayak uyduran ve 

bu şekilde iktisadi kalkınma sağlayan ancak kültürel değerlerinden taviz 

vermeden koruyan Japonya örneği her zaman muhafazakâr düşünce tarafından 

önemsenmiştir. Eğer dış kaynaklı bir referans alınacak ise bunun Japonya olması 

gerektiğine değinilmiştir (Beziş, 2010: 59). Bu nedenle Cumhuriyet devrimleri 

muhafazakâr kesim tarafından eleştirilmiştir. Özellikle tepeden inme olduğu ve 

temelden gelmediği noktasında bir eleştiri bulunmaktadır. Bu durumun 

temelinde de muhafazakâr düşüncenin organizma kavramı yatmaktadır. 

Organizma kavramı zaman içerisinde kendiliğinden oluşur ve bu şekilde milli 

cevher ortaya çıkar. Ancak Cumhuriyet’in hızlı bir değişim ve dönüşüm ile yapay 

bir milli cevher oluşturduğundan ve bu durumun toplumda bozulmalara neden 

olduğunu ve toplumun organik gelişimine ve bünyesine uymadığından 

bahsederler (Bora, 2018: 344-346).  

Türkiye’de muhafazakâr kesimin kült isimlerinden birisi olan Necip Fazıl 

Kısakürek 1939 yılında ortaya koyduğu Ben Buyum adlı eserinde kendisinden 

devrimci bir muhafazakâr olarak bahsetmiştir. Bu duruma ilişkin bir programda 
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ortaya koyan Kısakürek özellikle karşı saftan bir transfer olması nedeniyle 

muhafazakâr kesimde bir panzehir etkisi ortaya koymuştur. Kendisini anti-

komünist, anti-faşist ve anti-liberal olarak tanımlayan Kısakürek birçok 

muhafazakâr kesim üyesinin hislerine tercüman olmuştur ancak bu saydıkları 

arasında en temel karşıtlığı sol ve komünizm üzerine kurmuştur. Bu durum o 

kadar belirgin bir hal almıştır ki: 1977 yılında  

 ‘kalbimi ve aklımı hep sağ elime verdim 

 Görevi olmasaydı sol elimi keserdim’  

gibi bir ifade ile kendi bedeni üzerinden somutlaştırarak net bir biçimde bir 

mesaj vermiştir (Bora, 2018: 442). Kısakürek’in görüşleri muhafazakâr kesim 

üzerinde olduğu gibi siyasetçiler üzerinde de etkili olmuştur. Dini referansları 

önemseyen İslamcı siyasetinde önemli bir referans kaynağı olmuştur. Özellikle 

milliyet-muhafazakâr seçmen kitlesi üzerinde sol karşıtlığı söylemi büyük bir etki 

uyandırmıştır. Uzun yıllar Ankara Büyükşehir Belediye Başkanlığı yapmış olan 

Melih Gökçek bu söylemleri oldukça sıklıkla kullanmıştır. 2015 yılındaki 

seçimlerin öncesinde Ankara’nın birçok bölgesinde siyah zemin üzerinde 

‘Gökçek Gidecek, Sol Gelecek’ şeklinde yazılar asılmıştır. Yine özellikle 

Cumhuriyet Halk Partisi’ne (CHP) karşı tutumu oldukça katı olan Kısakürek 

Demokrat Parti’yi bile yeteri kadar radikal olmaması nedeniyle eleştirmiş ve 

DP’den CHP’nin iyisi olarak bahsetmiştir. Yine egemenlik kavramının sadece 

Allah’a ait olacağını söyleyen Kısakürek’in fikirleri Cumhurbaşkanı Erdoğan 

tarafından 1994 yılında üyesi olduğu Refah Partisi’nin (RP) Ümraniye ilçe 

Başkanlığı’nda yaptığı bir konuşmada dile getirilmiştir. Erdoğan yaptığı 

konuşmada egemenlik kayıtsız ve şartsız milletindir sözünün yalan olduğunu ve 

egemenliğin kayıtsız ve şartsız Allah’a ait olacağını söylemiştir (Kasetin Dili 

Çözüldü, Hürriyet Gazetesi, 21.08.2001) 



Fırat DEMİRKOL 

Adıyaman Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Yıl: 16, Sayı: 43, Nisan 2023 

 

486 

Muhafazakâr kesim içerisinde yukarıda bahsedilen şekilde kuvvetli bir milliyetçi-

muhafazakâr kanat olmakla birlikte farklı düşüncede hareket eden düşünürler 

de olmuştur. Bunların içerisinde kendisini muhafazakâr devrimci olarak 

nitelendiren Nurettin Topçu bulunmaktadır. Hatta Topçu’nun bazı fikirleri 

özellikle sol tarafta ilgi ile karşılanmış ve Kemalistleri bile memnun edecek bazı 

noktaları olmuştur. Bu noktada özellikle ABD’nin 6. Filosuna yönelik eylem 

yapan ve karşı çıkan solcu gençlere müdahale edenleri sert bir dille eleştirmiştir. 

Özellikle Suudi Arabistan rejiminden eleştiril biçimde ‘petrolcü Suud rejimi’ 

olarak bahsetmiştir. Sosyalizmi zalim milyonerlere karşı bir direniş olarak 

görmüş ve kooperatifçilik ve dayanışmayı önemsemiştir. Özellikle solcuların 

dinsizlik ile suçlanmasını cahiliye dönemi düşüncesi olarak nitelendirmiş ve 

Necip Fazıl’dan ‘kumarcı üstad’ olarak bahsetmiştir (Bora, 2018: 378-382). 

Muhafazakâr kesim içerisinde geçmişte olduğu günümüzde de karşılık bulan 

bakış açılarından birisi anti-semitizmdir. Cevat Atilla gibi muhafazakâr kesim 

düşünürleri mevcut dünya siyasetinde bulunan Marksizm, Liberalizm ve 

kapitalizmin tamamen bir Yahudi icadı olduğunu ve dolayısı ile şeytani olduğunu 

savunmuştur. Millî Görüş Hareketi’nin lideri Necmettin Erbakan’da sıklık 

Siyonizm ve İsrail karşıtlığı vurgusu yapmıştır (Bora, 2018: 385-386). Bu düşünce 

güncel siyasette karşılığını korumaktadır. Dış güçler ve küresel güçler ifadesi 

neredeyse bütün hükümetler döneminde kötü giden her şeyin sorumlusu olarak 

gösterilmiş olsa da Ak Parti döneminde de bu duruma rastlanmıştır. İktidarını 

özellikle ilk 10 yıllık sürecinde bu durumu eleştiren Ak Parti ve Cumhurbaşkanı 

Erdoğan özellikle 15 Temmuz sonrasında ABD üzerinden olmak üzere bu 

söyleme sıklıkla başvurmuş ve muhafazakâr kesim üzerinden etkili olmuştur. Her 

ne kadar bu dilin çatışma ve düşmanlaştırma üzerinden ilerlediğine dair 

eleştiriler olsa da İslami kesim içerisinde yumuşak huylu olmayı öğütleyen 

isimlerde mevcuttur. Ak Parti’nin kurucularından olan ve muhafazakâr kesim 

tarafından yüksek saygı gören Nevzat Yalçıntaş bu konuyu sıklıkla dile getirmiş 
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tatlı dilli ve yumuşak tavırlı olmanın toplumsal desteği artıracağını ve İslam’ın 

hoşgörü tarafını öne çıkaracağından bahsetmiştir. 

3. MUHAFAZAKÂR SİYASET, İSLAMCILIK, MİLLİ GÖRÜŞ VE AK PARTİ 

Türkiye siyasetinin en önemli seçmen grupları başında milliyetçi-muhafazakâr 

seçmen grubu gelmektedir. Genel olarak bu seçmen grubundan oy alabilen 

partilerin seçimi kazanabileceği noktasında bir kanaat mevcuttur. Her ne kadar 

dünyada bulunan literatürde muhafazakârlık ve milliyetçilik birbiri ile çelişen 

değerler barındırıyor olarak gözükse de Türkiye’de birbiri ile yol alabilen akımlar 

olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu noktada özellikle ‘milli’ kavramı ortak bir payda 

oluşturmaktadır.  

Milli ifadesi milliyetçilik içerisinde kendisine karşılık bulmak ile muhafazakâr 

düşünce içerisinde de Osmanlı Millet Sistemi’nde bulunan ümmetin karşılığı 

olması nedeniyle benimsenmiştir. Bu nedenle Türkiye geniş kitleler tarafından 

kabul gören ‘Rehber Kuran Hedef Turan’ sözü bulunmaktadır. Bu birliktelik 

1960’lı yıllara kadar dayanmaktadır. Özellikle milliyetçi ve muhafazakâr 

gençlerin kuluçka merkezi olarak kabul edilen Milli Türk Talebe Birliği (MTTB) bu 

anlamda önemli isimleri ve kadroları yetiştiren bir yapıdır. Her ne kadar 1970’li 

yıllar itibari ile bir yol ayrımı olmuş olsa da uzun yıllar sonra Cumhur İttifakı ile 

yeniden bu koalisyon bir araya gelmiştir.  

MTTB’nin yanında farklı sivil toplum yapılanmaları da benzer örnek teşkil 

etmektedir. İlim Yayma Cemiyeti bu anlamda önemli bir merkezdir ve Türkiye 

siyasetine önemli etkileri olmuştur. Cemiyetin önemli isimlerinden olan 

Sebahattin Zaim ‘Özal bizdendir, onları idare etmeye çalışır. Demirel 

onlardandır, bizi idare etmeye çalışır’ ifadesi politik olarak duruş mesajı da 
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vermiştir (Bora, 2018: 404). Bu durum seçmen tercihleri ve muhafazakâr 

kesimin liderlere bakış açılarını da doğrudan etkilemiştir.  

Bahsedilen durumun Ak Parti üzerine de önemli yansımaları olmuştur. Ak 

Parti’nin önde gelen isimlerinden olan Recep Tayyip Erdoğan, Abdullah Gül, 

Bülent Arınç ve İsmail Kahraman gibi isimler bu sivil toplum kuruluşları 

içerisinden yetişmişlerdir. Özellikle Erdoğan’ın sıklıkla milletin adamları olarak 

atıfta bulunduğu isimler Adnan Menderes ve Turgut Özal’dır. Bu isimlerin 

arasında Süleyman Demirel bulunmamaktadır. Bu durumun nedeni olarak 

muhafazakâr gençlerin düşünsel önder olarak kabul ettiği isimlerin bu 

siyasetçilere yönelik bakış açılarının etkili olmasıdır.  

Muhafazakâr kişiliği ön plana çıkan ve muhafazakâr kesim tarafından önemli bir 

devrimci olarak kabul edilen Özal ekonomik ve siyasal anlamda liberal ilkeler 

doğrultusunda hareket etmiştir. Ancak kendisini hiçbir zaman liberal olarak 

adlandırmamış onun yerine muhafazakâr kimliğe vurgu yapmıştır. Benzer bir 

yaklaşım Ak Parti’de ortaya çıkmıştır. Liberal demokrasinin birçok ilkesi 

benimsenerek hareket edilmesine rağmen siyasi tanımlamada ‘muhafazakâr 

demokrat’ sıfatı kullanılmıştır. Bu durum Ak Parti tarafından da birçok kez dile 

getirildiği şekliyle muhafazakârlığın bir değişim karşıtlığı değil yıkıcı bir hızlı 

değişim yerine daha sakin ve tabandan gelen tedrici bir değişim yönelimi olarak 

kabul edilmesinden kaynaklanmaktadır (Yayla, 2012: 123). 

3. 1. Muhafazakârlık ve İslamcılık 

Muhafazakârlık genel olarak din ile bağlantılı bir yaklaşım olarak kabul 

edilmektedir. Ancak zaman içerisinde birçok kesim ve görüş içerisinde mevcut 

durumunu korumak adına değişime mesafeli durum muhafazakâr bir kanat 

ortaya çıkmaktadır. Bu nedenle daha dini referanslara yönelen bir siyaset 



Türkiye Siyasetinde Muhafazakarlık Kavramı ve Etkisi: AK Parti İktidarının Felsefi Kimliği 

 

Adıyaman Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Yıl: 16, Sayı: 43, Nisan 2023 

 

489 

yürütün siyasetçiler için İslamcılık ya da İslamcı siyaset kavramları 

kullanılmaktadır. Her ne kadar Türkiye’deki İslamcılık dünyadaki İslamcılık 

gelişmelerinden etkileniyor olsa da kendi iç dinamikleri doğrultusunda farklı bir 

yol alma durumu da mevcuttur. Bu kapsamda Türkiye’deki İslamcı siyasi 

hareketler 3 evrede değerlendirilmektedir. Bunlar (Koyuncu, 2018: 58): 

- İlk evre Osmanlı Devleti’nde II. Abdülhamid döneminde başlayan 

devletin dağılmasını engellemeye yönelik toparlayıcı İslamcılık 

- İkinci evre II. Meşrutiyet ile Cumhuriyetin kurulması arasındaki 

toparlanma süreci 

- Son evre ise büyük bir kısmını muhalif olarak geçiren Cumhuriyet 

dönemi İslamcılığıdır. 

İslamcılık yaklaşımı İslam’ı sadece manevi dünyaya ait bir inanç sistemi olarak 

düşünmez aksine topyekûn bir hayat biçimi toplumsal form olarak değerlendirir. 

Siyasal, sosyal, kültürel ve ekonomik alanda olduğu bireysel ve toplumsal birçok 

alanda vardır. Hatta yönetim biçimi açısından da telkinleri bulunmaktadır 

dolayısıyla manevi dünyanın bir ögesi olmanın yanında somut dünyada bulunan 

ideolojiler ile de rekabet içerisindedir (Koyuncu, 2018: 59).   

Her ne kadar böyle bir görüş savunulmak ile aslında İslamcılığın ideolojik temel 

üzerine oturtularak değil özellikle dağılma sürecine girmiş bir imparatorluğu 

toplamaya yönelik bir akım olarak ortaya çıktığını savunanlarda bulunmaktadır. 

Bu görüşü savunanlar İslamcılığın temel amacı olan Osmanlı Devleti’nin 

yıkılmasını önlemeye yönelik toparlayıcı yaklaşımın başarılı olamaması 

nedeniyle geçerliliğini de kaybettiğine yönelik tespitte bulunmaktadırlar 

(Karakaş, 2008: 79).  
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İslamcılık anlayışının topyekûn bir hayat biçimi olduğunu savunanlara yönelik 

yapılan eleştirilerden birisi de bunun bir toplum mühendisliğine 

dönüşebileceğine yöneliktir. İnanç sistemi içerisinde kurulan bir düzende ilahi 

kaynaktan meşruiyet alınması nedeniyle kararların sorgulanamaması ve 

herkesin tek hayat biçimine uygun yaşamak zorunda kalması gibi bir eleştiri 

ortaya konulmaktadır (Yayla, 2013: 63).  

Her ne kadar toplum mühendisliğine yönelik eleştiri İslamcılık için yapılıyor olsa 

da genellikle bu eleştiri İslamcı kesim tarafından Kemalist-laik kesime yönelik 

sıkça yapılmaktadır. İslamcı siyasi harekete karşı belki de en geniş tabanlı 

yapılan eleştirilerden birisi oryantalist bakış açısının da etkisiyle ‘din’ kavramının 

ilerlemeye ve gelişmeye engel olduğuna yönelik eleştiridir. Burada ilerlemeye 

engel olarak kabul edilen ‘din’ kavramı özelde İslam dini olarak kullanılmaktadır.  

İslamcı siyaset yapanlar bu durumun yanlış olduğunu özellikle tarihsel süreç 

içerisinde Hz. Peygamber dönemi ve İslam medeniyetinin altın çağını yaşadıkları 

dönemi örnek gösterirler. Bu noktada Said Halim Paşa ‘ilerleyen milletlere din 

mani olamaz’ diyerek geri kalmanın nedeni olarak din değil dinin hükümleri 

yanlış anlayan ve yorumlayanları gösterir (Paşa, 2009: 161-163). Bu görüş güncel 

olarak da geçerliliğini korumaktadır ve özellikle oryantalist bakış açısına sahip 

olanların argümanlarına karşı sorunun İslam ile ilgili değil Müslümanların 

davranışları ile ilgili olduğunu güçlü bir biçimde dile getirmektedirler.   

1924 yılında Hilafetin kaldırılması, Tevhid-i Tedrisat Kanunu ve Diyanet İşleri 

Başkanlığı’nın kurulması İslamcı hareketin gücünü doğrudan etkilemiştir 

(Koyuncu, 2018: 94). Bu nedenle İslamcı hareket Cumhuriyet devrimlerine 

muhalif bir hale gelmiş ve yukarıda belirtilen şekilde Cumhuriyet döneminin 

büyük ölçüde muhalif bir kimlik ile geçirmiştir.  
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Bu çatışmanın karşılıklı olduğu savunan Hamza Türkmen, Cumhuriyet ulus-

devlet projesini inşa ederken en çok İslamcı kesim ile ve bu İslami kimlik ile 

sürtüşme yaşadığını belirtmiştir (Türkmen, 2008: 23). Bu durum ideolojik bir 

çatışma haline dönüşmeye başlamış ve toplumda güç alanları yaratmak için bir 

mücadele içerisine girilmiştir.  

Ulus inşası açısından tehlike olarak kabul edilen ümmet anlayışının üzerine tıpkı 

diğer tehlikeli kabul edilen akımlar gibi sert bir biçimde gidilmiş ve bunun 

sonucunda İslamcı siyaset yer altına çekilmek ve faaliyetlerini gizliden yürütmek 

durumunda kalmıştır. Said-i Nursi ve Süleyman Hilmi Tunahan gibi isimler Doğu 

ve Güneydoğu’da özellikle Kürt aşiretler üzerinden eğitim faaliyetleri toplumsal 

tabanını canlı tutmaya çalışmıştır (Koyuncu, 2018: 94). Batı’da ise yine resmi 

ulusçuluk anlayışı ile sorun yaşayan milliyetçi akım ile iş birliği halinde kendisine 

alan açma gayreti içerisinde olmuştur (Şentürk, 2011: 116).  

İslamcılık sadece bu şekilde bir var olma mücadelesi göstermemiş aynı zamanda 

felsefi olarak da Cumhuriyet’in getirdikleri ile mücadele etmiştir. Bu anlamda 

Necip Fazıl Kısakürek ve hocaları Mustafa Şekip Tunç ve İsmail Hakkı Baltacıoğlu 

Cumhuriyet’in katı bir pozitivist anlayışın savunduğu noktasında yoğun 

eleştirilerini ortaya koymuştur (Duran, 2014: 132). Özellikle Necip Fazıl ilk evre 

toparlayıcı İslamcılık düşüncesinin dışına çıkarak konumunu Cumhuriyet eleştiri 

üzerine oturtmuştur. Özellikle tek parti döneminde İslamcı siyaset daha 

zorlanmış olsa da özellikle DP döneminde daha rahat hareket etmek imkânı 

bulmuştur ve düşünce yapısını sağcılık, milliyetçilik, devletçilik ve 

muhafazakârlık üzerine kurmuştur (Türkmen, 2008: 16).  

İslamcı hareketin düşünsel anlamda güncel olarak da yönlendiricisi kabul edilen 

Said-i Nursi’dir. Nursi güncel siyasetin mevcut tartışmalarına konu olmak ile çok 

tartışmalı olan cemaat yapılanları açısından da önemli bir referans kaynağıdır. 
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Özellikle FETÖ yapılanması tarafından fikir dünyası önderi olarak lanse edilen 

Nursi Peygamberin elçisi gibi kabul edilen zamanın Kuran elçisi olarak 

Bediüzzaman olarak anılmaktadır. Ancak kendisi bir konuşmasında zamanın 

yenilikçisi, yenilik çıkaran anlamında Bid’atüzzaman* olarak kendisini tanıtmıştır 

(Bora, 2018: 424-425). Özellikle Nur Hareketi’nin önderi kabul edilen Nursi’nin 

Risale-i Nur isimli eserleri FETÖ yapılanması tarafından alternatif din öğretisi için 

sıklıkla kullanılmış Kur’an-ı Kerim yerine dini öğretmek için okutulmuştur. Bu 

durum Nursi’nin neredeyse bir peygamber gibi kabul edilmeye başlandığı 

algısını uyandırmakla birlikte aslında bu yolla Fethullah Gülen’e yönelik ilahi bir 

mertebe oluşturulmaya çalışılmıştır.  

Nursi dinin yeni şartlar içerisinde anlatılması konusuna eğilmiştir ve bu şekilde 

İslamcı düşüncenin canlı toplumsal desteği olacağını düşünmektedir. Hamza 

Türkmen 1950-1970 yılları arası için İslamcı anlayışın aslında karşıtlarına 

sığınarak var olma çabası gösterdiğinden bahsetmiştir. Dolayısı ile seküler bir 

akım olan ve çoğu ve zaman ümmeti böldüğü kabul edilen milliyetçilik ile iş 

birliği yapmıştır.  

Sezai Karakoç, bu durumu insan türü benzetmesi üzerinden açıklar. İnsanı ya 

tam Müslüman ya da tam inkârcı olarak tanımlayan Karakoç bu durumu siyasi 

olarak sağcı yanı tam Müslüman solcu yani tam komünist olarak tanımlamıştır 

(Karakoç, 2010: 13). Bu durum milliyetçi-muhafazakâr bir koalisyonu ortaya 

çıkarmıştır. Burada özellikle İslamcılık vurgusu muhafazakârlık vurgusuna 

dönüşmüştür. Bu şekilde özellikle sert ve seküler milliyetçilik anlayışının da 

çıkmazları aşılmaya çalışılmıştır. Burada hem milliyetçileri hem de İslamcıları 

memnun edecek ve temellendirecek yeni muhafazakârlık anlayışı ortaya çıkmış 

ve bu özellikle Cumhuriyet dönemine karşı Osmanlı idealleştirilmesi şeklinde 

karşılık bulmuştur. Bu durum tarih yazımından toplumsal ilişkilere kadar 

 
* Zamanın yenilikçisi (Bediüzzaman sıfatından farklı olarak kullanmıştır) 
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Cumhuriyet döneminde sorun yaşayan milliyetçi ve İslamcı kesimlerin alternatif 

bir düzen talebi gibi olmuştur (Mert, 2014: 414-416). Bu durum Ak Parti 

döneminde de sıklıkla gündeme gelmiştir. Özellikle bir dönem Başbakanlık 

görevinde de bulunan Ahmet Davutoğlu’nun Dışişleri Bakanlığı ve Başbakan 

Danışmanlığı görevlerinde de bu vurgu sıklıkla yapılmış ve neredeyse Ak Parti 

hükümetlerinin temel politikası haline gelmiştir. Toplumsal algının da bu 

anlamda pekiştirilmesi adına özellikle TRT dizilerinde sıklıkla Osmanlı temalı 

diziler ve filmler yayınlanmaktadır.  

3.2. Millî Görüş ve Ak Parti 

1960’lı yıllardan itibaren yavaş yavaş güçlenmeye ve toplumsal desteğini 

artırmaya başlayan İslamcılık farklı arayışlar içerisinde girmiştir. Bu kapsamda bir 

dönem Sezai Karakoç’un yoğunlukla gündeme getirdiği ümmeti toparlayıcı 

Büyük İslam Federasyonu anlayışı önem kazanmaya başlamıştır (Duran, 2014: 

144). 

 Alternatif bir yol olarak ortaya çıkmaya başlayan İslamcılık münhasır bir yapıda 

ortaya çıkmıyor olsa da genel olarak anti-komünist bir tutum sergilemeye 

devam etmiştir. 70’li, 80’li ve 90’lı yıllarda yaşanan hızlı değişim ve gelişim 

İslamcı akımı da etkilemiştir. Postmodernizm, liberalleşme, insan hakları, 

devletin küçülmesi, Afganistan Cihadı, İran İslam Devrimi ve 12 Eylül askeri 

darbesi İslamcılık anlayışının kendi içerisinde kırılımlar yaşamasına neden 

olmuştur. Bu süreçte sola hep mesafeli duran İslamcıların içerisinden anti-

kapitalist ya da sosyalist gruplar çıkmaya başlamış bunun yanında özellikle 12 

Eylül askeri darbesinin sağ ve sol siyasetin neredeyse bir dozer gibi üstünden 

geçmesi İslamcı siyaseti daha güçlü hale getirmiştir.  
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Bu dönemde özellikle demokrasiye bakış noktasında İslamcı siyasette bir 

yumuşama olmuş ve Hayrettin Karaman araç olarak görülüp kutsallaştırılmadığı 

sürece demokrasinin iyi bir hayat için kullanılabileceğinden bahsetmiştir 

(Karaman, 2006: 90-91). Bu bakış açısını 95 yılındaki konuşmasında Erdoğan’da 

dillendirmiş ve demokrasinin amaç değil bir araç olduğundan bahsetmiştir. Bu 

durum her ne kadar Millî Görüş gömleğini çıkarmış olarak kendisini adlandırmış 

olsa da İslamcı siyasi felsefenin Ak Parti’nin kişiliğini doğrudan etkilediğini 

göstermektedir. 

 Ak Parti mevcut değişime ayak uydurmuş ve yeni nesil muhafazakârlık anlayışı 

özellikle sınırlı devlet ve piyasa ekonomisini benimseyerek muhafazakâr-

demokratlık çizgisine gelmiştir (Akdoğan, 2010: 41). Bu yaklaşım İslamcı kesimin 

üzerindeki baskının ancak topyekûn bir demokratikleşme adımı azalacağı 

görüşüne dayanmaktadır. Ayrıca bu şekilde farklı kesimlerin demokrasi talepleri 

karşılanacak ve destek kitlesi artırılabilecektir.  

İslamcı kesim içinde önemli olan sivil toplum hareketleri yoğun şekilde 

desteklenmiş ve toplumsal taban güçlendirilmeye çalışılmıştır. Bu şekilde bir 

tutum ilk önceleri İslamcı kesimin içerisinde de eleştirilmiştir çünkü İslamcıların 

temel sorunları olan başörtüsü ve kısıtlayıcı laiklik uygulamalarına karşı temkinli 

bir yaklaşım ve çekingen bir tavır olduğu düşünülmektedir (Koyuncu, 2018: 202-

203). Ancak bu durum uzun vadede Ak Parti’nin toplumsal desteğini artırmasına 

ve Millî Görüş’ün üzerinde oy desteği almasına kaynak sağlamıştır.  

Bu değişimin temelinde referans kaynak alınan düşünürlerin değişmesi kabul 

edilmiştir. El-Benna, Kutub, Mevdudi gibi isimlerin Fazlur Rahman, Gannuşi, 

Turabi, Suruş ve Cabiri gibi isimler referans olarak alınmaya başlanmıştır (Eliaçık, 

2003: 4). Davutoğlu bu değişme paralel olarak İslam inancının ve İslam inancının 

yönetim şeklinin tarih boyunca özgürlükçü ve eşitlikçi olduğunu ve dolayısıyla 
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demokrasi ile çelişmediğini ve hatta hesap verilebilirlik noktasına en şeffaf 

yönetim şekillerinden birisi olduğundan bahseder (Davutoğlu, 2000: 101). Ak 

Parti’ye doğrudan yansıyan bu İslamcı kesimdeki değişim dış dünya kaynaklı 

birçok gelişmeden etkilendiği gibi özellikle 80’li yıllarda ortaya çıkan Özal siyaseti 

etkisinden de doğrudan etkilenmiştir (Koyuncu, 2018,: 232). 

İslamcı kesim üzerinde önemli kırılma noktalarından birisi 28 Şubat süreci 

olmuştur. Özipek bu süreci sadece siyasi olarak değerlendirmez bunun yanında 

düşünsel olarak da büyük etkileri olduğundan bahsetmektedir (Özipek, 2014: 

64). Bu değişim ideolojik kimlik olarak Ak Parti’nin ‘milli görüş’ gömleğini 

çıkarmasına ve muhafazakâr-demokrat olmasına yol açmıştır (Akdoğan, 2004: 

7).  

Bu değişim ilk başlarda İslamcı kesimin içerisinde belli bir kesim tarafından 

eleştirilmiş ve Ak Parti’nin sekülerleştiği ve ehlileştiği gibi bir yaklaşım ortaya 

konulmuştur (Koyuncu, 2018: 108). İslamcı siyasi hareket demokratlık ve 

demokrasi kavramlarını 80’li yıllardan itibaren daha yoğun bir biçimde 

kullanmaya başlamıştır. Bu durumun temelinde çoğunlukla muhalif olan ve 

özellikle ulus-devlet inşa sürecinde sorun yaşayan İslamcılık yaklaşımının 

toplayıcı bir nitelik kazanması ve bir nevi kendisini sistem muhaliflerinin 

toplanma alanı yerine koymasıdır.  

Bu şekilde hem farklı kesimlerin desteğini alacak hem de topyekûn bir 

demokratikleşme ile kendisine de önemli ölçüde alan açacaktır. Bu nedenle 

agresif tutum sergilememiş ve kavgacı sokak siyasetinin içerisine girmemiştir. 

Değişime kapalı bir bakış açısı değil aksine tüm kesimler için değişim öngören 

politikalar ortaya koymuş ve Ak Parti’nin kurucularından olan Bakanlık, 

Başbakanlık ve Cumhurbaşkanlığı görevlerinde bulunan Abdullah Gül bu değişim 

politikasını ‘sessiz devrim’ olarak nitelendirmiştir.  
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İslamcı kesimin demokrasiye yönelik değişen bu bakış açısı çok yoğun ve kitlesel 

olmamak ile farklı ideolojilere yönelik kaymalara da neden olmuştur. Özellikle 

‘antikapitalist Müslümanlar’ söylemi ile sınıflı toplumu şirk olarak kabul eden 

sosyalizme yakın Müslüman gruplar ortaya çıkmıştır. İhsan Eliaçık’ın önemli 

isimlerinden olduğu bu topluluk özellikle Gezi Parkı Eylemleri sırasında 

popülarite kazanmış ve liberal ekonomik politikalar başta olmak üzere Ak 

Parti’yi İslami referanslar ile eleştirmişlerdir.  

Ancak İslamcıların her ne kadar ayrışma yaşamış olsalar da en önemli referans 

kaynağı birçok noktada Necmettin Erbakan ve Millî Görüş olmuştur. Millî Görüş 

Erbakan tarafından milletin tarihi, an’anevi ve manevi değerlerine saygılı olan 

görüş olarak tanımlanmıştır (Albayrak, 1989: 82). Erbakan İslamcılar için önemli 

bir figürdür ve amacı Müslümanlık ruhunu canlandırmak ve özellikle Cumhuriyet 

döneminde Türklük üzerinden yazılan tarihi tekrar Müslümanlık üzerinden 

olacak şekilde değiştirmektir (Tanju, 1978: 112). Bu noktada dünya görüşünün 

ismi belirlenirken ‘milli’ ifadesi tesadüfen seçilmemiştir. Özellikle ‘milli’ 

kavramının algısının değiştirilerek tıpkı Osmanlı Millet sisteminde olduğu gibi 

dini bir referans ile anılmasını sağlamaktır.  

Burada Cumhuriyet ile merkezden uzaklaşan ya da başka bir ifade merkezden 

yeteri kadar pay alamadığını düşünen ve Cumhuriyetin bürokratik elitleri ile 

sorun yaşayan ‘küçük Anadolu burjuvazisi’ ana kitle olarak belirlenmiştir. Ancak 

yine özellikle demokrasi talebi olan ve mevcut sistemden memnun olmayan 

farklı kesimlerinde desteğinin alınabilmesi adına milli egemenlik kavramı üzerine 

de gidilmiştir. Erbakan mevcut sistemi güdümlü demokrasi olmak ile eleştirmiş 

ve bunun nedenini de millete güvenmeme olduğunu vurgulamıştır (Erbakan, 

1991: 42). Bu noktada özellikle Başkanlık sistemi ve referandum ile sistemin 

doğrudan halkın iradesine bırakılması gerektiği savunulmuştur.  
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Erbakan’ın birçok kez dile getirdiği bu husus kapatılan Milli Nizam Partisi 

(MNP)’nin yerine kurulan Milli Selamet Partisi (MSP)’nin ilk Genel Başkanı 

Süleyman Akif Emre tarafından açıkça dile getirilmiş ve ‘hakimiyeti kayıtsız ve 

şartsız milletindir’ sözünün hayata geçmesi için Başkanlık sistemine geçişin şart 

olduğundan bahsetmektedir (Referandum Hakkı Tanınmalı, Milli Gazete, 

31.01.1973). Bu düşünce sıklıkla Ak Parti ve Erdoğan tarafından da dile getirilmiş 

ve 2017 yılında ‘Türk tipi Başkanlık’ olarak anılan Cumhurbaşkanlığı Hükümet 

Sistemi’ne geçiş bir halk oylaması ile yapılmıştır. Bu durum tarihsel ve ideolojik 

bağı daha net biçimde ortaya koymaktadır. 

Siyasi desteği alınmak istenen Anadolu burjuvazisinin bir diğer özelliği ticaret 

ilkelerine yönelik bakış açısıdır. Bu noktada Nakşibendi tarikatının önemli 

isimlerinden Ziyaüddin Gümüşhanevi önemli bir yol gösterici olmuştur (Teazis, 

2011: 103). Özellikle faiz konusu dinen haram kılınmış olması nedeniyle modern 

finans sistemi bu kesime uygun değildir. Bu kapsamda Batı tarzı olmayan bir 

sermaye ve finans sistemi geliştirilmesi zorunluluğu doğmuştur. Bu nedenle 

İslami hassasiyetler göz önünde bulunduran bir nevi yardımlaşma ve dayanışma 

sistemi gibi işleyen faizsiz uzun dönem borçlanma sistemi olan Kârz-ı Hasen 

geliştirilmiştir (Gürdoğan, 1991: 96). Bu durum siyasal sistemin yanında 

ekonomik olarak da yeni bir model önermekte (Yalçın, 2008) ve Müslüman 

girişimcileri bir araya getirerek cesaretlendirmeyi amaçlamaktadır. (Teazis, 

2011: 105). Ayrıca bu sistem içerisinde sadece Batı’nın modelinin 

kullanılmamasının yanında alışveriş ve ticari ilişkilerinde azaltılması ve öncelikli 

olarak Müslüman ülkeler ile ticaretin geliştirilmesi telkininde bulunulmaktadır 

(Gürdoğan, 1991: 58-59). 

 Gümüşhanevi ekolünün temsilcilerinden olan Esat Coşan, kendi kültürünü 

korumanın ve dışa bağımlı olmamanın temelinde ihtiyaçlarını üretmek olduğunu 
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vurgulamaktadır. Ekonomik olarak bağımsızlık siyasi olarak da bağımsızlığı 

sağlayacaktır düşüncesi benimsenmektedir (Gürdoğan, 1991: 98).  

İslamcı yaklaşımlar içerisinde Mehmet Zahid Kotku ve Sabahattin Zaim de 

benzer telkinlerde bulunmuştur. Özellikle Kotku destekçilerine memuriyetle 

uğraşmamaları ve ticaretle uğraşmaları konusunda telkinlerde bulunmuştur 

(Kotku, 1991: 112-113). Bu durumun İslamcıları bir arada tutacağı ve 

dayanışmayı artıracağı görüşü hakimdir. Siyasi olarak bu bakış açısı hep DP ile 

özdeşleştirilmiş olsa da I: Meclis’te II. Grubun önemli temsilcilerinde olan 

Hüseyin Avni Ulaş tarafından kurulan çok partili hayata geçişin ilk partilerinden 

olan Milli Kalkınma Partisi (MKP) Cumhuriyet’in devletçi yaklaşımı eleştirmiş bu 

noktada siyasal olarak etkili olmasa da felsefi olarak ekonomik model 

yaklaşımını etkilemiştir (Tuncer, 2008: 14). Partinin isminde bulunan ‘milli’ ve 

‘kalkınma’ ifadeleri önemli sembolik ifadelerdir.  

Milli ifadesi Müslümanlık vurgusuna atıf iken kalkınma ise Müslümanın kendi 

kendisine yetmesi ve ekonomik alanda yeteri kadar pay alması gerektiğini temsil 

etmektedir. DP döneminde bu düşünceleri paylaşan Kotku tarafından Gümüş 

Motor fabrikası kurulmuştur. Fabrikanın Müdür Necmettin Erbakan olmuştur. 

Bu fabrika milli görüş çizgisinin ağır sanayi hamlesinin ve düşüncesinin ilk adımı 

olarak büyük bir sembolik öneme sahiptir (Gürdoğan, 1991: 28). 

 Her ne kadar tam olarak milli görüş çizgisinde yer almasa da Özal’da piyasa 

ekonomisi uygulamaları içerisinde Anadolu sermayesinin yer almasının kendisini 

mutlu edeceğinden bahsetmiştir (Güzel, 2006). Ak Parti ve Erdoğan’da özellikle 

Özal tarafından geliştirilen neo-liberal ekonomik uygulamaların devamı 

niteliğinde hareket etmiştir. Özellikle yabancı sermaye konusunda ‘paranın dini 

imanı olmaz’ ifadesini kullanmıştır. Özelleştirmeyi önemli bir politika haline 

getirmiş ve bu noktada muhafazakâr Anadolu burjuvazisini oyuna dahil etmiştir. 
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Bu nedenle neo-liberal İslamcı olarak anıldığı dönemler olmuştur (Bora, 2018: 

480-488).  

Ortaya konulan İslami finans modeline uygun piyasa da rekabet edebilecek bir 

sistem olması adına 80’li yıllarda Özal döneminde ‘faizsiz bankacılık’ ya da 

‘İslami bankacılık’ adında finans kuruluşları kurulmuştur. Dayanışmanın 

artırılması ve özellikle seküler İstanbul sermayesi ile rekabet edebilmesi adına 

küçük şirketlerin güçlerini birleştirdiği Kombassan ve Yimpaş gibi holdinglerin 

kurulması teşvik edilmiştir. Merkezden pay alan seküler sermaye grubu olarak 

kabul edilen TÜSİAD ile rekabet edebilecek ve Anadolu sermayesinin sesini 

duyurabileceği MÜSİAD 1992 yılında kurulmuştur. MÜSİAD hem toplumsal 

destek hem de ekonomik faaliyetler anlamında RP ve Ak Parti’nin önemli bir 

destekçisi olmuştur (Teazis, 2011: 119-120). 

ANAP ile başlayan 4 eğilimi birleştirme siyaseti merkez sağ siyasetin önemli bir 

seçmen tabanını oluşturmaktadır. Özal’dan sonra DYP, ANAP hatta bir kısmı 

MHP’ye dağılan merkez sağ seçmeni Ak Parti ile tekrar bir araya gelmiştir. Bu 

durum sadece seçmen nezdinde olmamış liberal, muhafazakâr ve milliyetçi 

kodlara sahip ve MTTB, Birlik Vakfı gibi oluşumların tedrisatından geçmiş olan 

isimler ile RP ve ANAP kökenli birçok önemli isim Ak Parti’de toplanmıştır 

(Manaz, 2008: 282).  Özal ‘namaz kılan ilk Cumhurbaşkanı’ sıfatı Erdoğan ile bir 

adım öteye taşınmış İmam-Hatipli, eşi ve kızları başörtülü olması ile İslamcı 

kesimin gözünde önemli bir figüre dönüşmüştür.  

Ak Parti’nin isim belirlenirken de benzer bir tarihsel devamlılık bulunmaktadır. 

Adalet ve Kalkınma kelimeleri sebepsiz seçilmemiş ve Ak kısaltması da 

tesadüfen yapılmamıştır. Ak ifadesi İslamcı siyaset içerisinde kullanılan bir 

kavram olup 1996 yılında Yemen’de bir grup İslamcı genç Adalet ve Kalkınma 

Partisi adında bir parti bile kurmuştur (Nafi, 2012: 261).  
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Ak Parti söylemlerinde de Erbakan çizgisini devam ettirmiştir ve özellikle 

müesses nizam ile laiklik üzerinden karşı karşıya geldiği 2007 seçimlerinde 

kullandığı seçim beyannamesinde ‘Ak Parti milletin partisi, milletin iktidarıdır’ ve 

‘yetkinin gerçek sahibi millettir’ gibi ifadelere yer verilmiştir (Ak Parti Seçim 

Beyannamesi, 2007). Bu seçim ve diğer bütün seçimlerde rakiplerine karşı 

ideolojik vurgudan önce hizmet siyaseti vurgusu yapılmıştır. Bu durum Erbakan 

tarafından yapılan vurgular ile DP, ANAP ve DYP gibi merkez sağ partilerin 

söylemlerini de kapsamaktadır. Bu noktada özellikle toplumsal desteği ve uzun 

süre tek başına iktidarda kalması nedeniyle Güneydoğu/Kürt sorunu ya da laiklik 

konusunda merkezi yapıyı öncüllerinden daha fazla zorlayacak söylem ve 

eylemlerde bulunmuştur. 

Ak Parti kendisini muhafazakâr demokrat olarak adlandırmaktadır. Bu söylem I. 

Meclis’in II. Grubuna kadar dayanmaktadır. Hatta liberal muhafazakâr kökler 

bakımına Ahrar Fırkası’na kadar dayanmaktadır (Manaz, 2008: 273).  7 Aralık 

2005 tarihli Ak Parti Siyaset Akademisi’nde konuşma yapan Ak Parti Genel 

Başkan Yardımcısı Nihat Ergün muhafazakâr-demokratlığı tedrici değişim yolu ile 

toplumsal değerleri muhafaza ederek kaynağını milletten alan bir değişim 

modeli olarak tanımlamıştır (Ergün, 2005). İslam coğrafyasında modernizm 

dalgası geç gelmiştir ve özellikle belirli toplumsal kesimler tarafından tepeden 

inme şeklinde uygulanmaya çalışılmıştır. Bu durum bazen aşırı Batılılaşma 

eğilimini ortaya çıkarmış ve İslamcı hareketlerin sistemde tutunmasının önüne 

geçmiştir. Benzer bir durum Türkiye içinde geçerli olmuştur (Küçükcan, 2005: 

116-120). Ak Parti bu noktada klasik İslamcı çizgiden tamamen kopmadan ancak 

kendisini yenileyerek kitlesel desteğini genişletmiştir.  

4. SONUÇ VE GENEL DEĞERLENDİRME 
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Ak Parti kuruluşunun yaklaşık 1 yıl sonrasında girdiği ilk seçimde tek başına 

iktidar olma başarısı göstermiş bir partidir. Ancak bu şekilde analiz tek başına 

yeterli olmamakta ve Ak Parti’nin iktidara gelişini açıklamada eksik kalmaktadır. 

Ak Parti, Osmanlı Devleti’nin son dönemlerinden başlayan ancak asıl 

Cumhuriyetin kuruluşundan sonra sistem muhalifi olarak siyasal mücadele 

içerisinde bulunan toplumsal kitlelerin temsilcisi niteliğindedir. Dolayısıyla uzun 

bir siyasi geçmişi mevcuttur. Destek veren halk kitlesi muhafazakâr kesim olarak 

adlandırılmaktadır. Ancak burada özellikle milli görüş hareketi ile İslamcı bir 

siyaset ön plana çıkmıştır.  

Ak Parti her ne kadar milli görüş gömleğini çıkardığını belirtip kendisini 

muhafazakâr-demokrat olarak tanımlamış olsa da kullandığı sembollerden 

birçok söylemine kadar Erbakan çizgisinde hareket ettiğini göstermektedir. 

Referanduma sıklıkla başvurulması, yerli ve milli vurgusu, Batı’yı önceleyen dış 

siyasetten vazgeçme ve yönetim sisteminin değiştirilmesi en önemli göstergeler 

olarak ortaya çıkmaktadır. 

Ak Parti dünya ekonomisine entegre olmuş serbest piyasa ekonomisini 

destekleyen, özelleştirme ve özel sektör girişimine karşı olmayan ve yabancı 

sermaye noktasında oldukça istekli hareket eden bir görünüm sunmaktadır. Bu 

durum RP ve Erbakan çizgisinden uzaklaştığı anlamına gelmemekte olup bu 

sayede özellikle kendi tabanını oluşturan Anadolu Burjuvazisinin önünü 

açmaktadır. Bunun yanında özellikle sivil toplum örgütleri vasıtası ile hem 

ideolojik anlamda hem de hizmet bağlamında halkın tüm kesimlerine rahatlıkla 

ulaşma ve kesintisiz olarak bu irtibatı kurma yoluna gitmiştir. 

Türkiye’de ortaya konulan modernleşme faaliyetleri halktan gelen taleplerde 

ziyade yukarıdan aşağıya doğru bir düzenleme ile ortaya çıkmıştır. Bu durumun 

bir sonucu olarak uzun yıllar toplumsal muhalefette kalan ve yasaklar ile iktidara 
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ulaşması engellenmeye çalışılan İslami kesim özellikle 90’lı yılların getirdiği 

istikrarsızlık neticesinde topyekûn bir demokratikleşme ve değişim dalgası 

sonucunda son temsilcisi konumunda olan Ak Parti ile güçlü bir iktidara ulaşmış 

ve uzun sürede tek başına iktidar da kalmayı başarmıştır. Erdoğan, 

konuşmalarında sıkça “dik duracağız ama diklenmeyeceğiz” ve “biz ancak rükû 

ve secdede Rabbimizin huzurunda eğiliriz” ifadelerini kullanmaktadır. Bu 

ifadeler sadece Erdoğan’ın terminolojisinde değil İslami terminolojide yer alan 

ifadelerdir. “Kâfire karşı Elif harfi gibi dik durma” telkini Necip Fazıl tarafından 

verilmektedir. Bu durum münafıklara galiz söz söyleme hakkını da vermektedir. 

Belirtilen benzerlik İslamcılık felsefesinin Ak Parti ve Erdoğan’ın karakteri 

üzerindeki etkisini gözler önüne sermektedir. 

Ak Parti ve lideri Erdoğan toplumda bulunan değişim isteklerine direnç 

göstermek yerine klasik bir muhafazakâr bakış açısı ile tedrici bir değişimi 

desteklemiştir. Özellikle Cumhuriyet devrimlerinin yıkıcı ve hızlı olduğu söylemi 

üzerinden eski bazı değerlerin ve kavramların yeniden toplum hayatına dahil 

olması öncelenmiştir. Mevcut sistemin gerçekten millete güvenmediği 

egemenliği gerçekten millete gerekçesi sistem değişikliği konusunda istikrarlı bir 

şekilde mücadele etmiş ve sonunda Erbakan’ın ideali olan sisteme geçilmiştir. 

Sonuç olarak Ak Parti her ne kadar milli görüş gömleğini çıkarmış olduğunu iddia 

etse de oluşturmak istediği ve dayandığı toplumsal değerlerin neredeyse 

tamamı İslami ve muhafazakâr değerlerdir. Pragmatik bir muhafazakâr bakış 

açısı ortaya koymuş ve değişimi özellikle muhafazakar kesimi rahatlatmak ve 

merkeze yaklaştırmak adına yapmıştır. 
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Çıkar Çatışması Bildirimi: 

Bu makalenin araştırılması, yazarlığı ve / veya yayınlanmasına ilişkin herhangi bir 
potansiyel çıkar çatışması olmadığını beyan ederim. 

Destek/Finansman Bilgileri: 

Bu makalenin araştırılması, yazarlığı ve / veya yayınlanması için herhangi bir 
finansal destek almadığımı beyan ederim. 

Etik Kurul Kararı: 

Bu araştırma için etik kurul kararına ihtiyaç olmadığını beyan ederim. 
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EXTENDED ABSTRACT 

Introduction 

Debates continue as to whether conservatism is an ideology or a system of 
thought. These discussions are also encountered in Turkey. Although these 
discussions on conservatism continue, conservatism draws an intellectual 
framework. In this context, the logic of conservatism is stated as follows: Limited people do not have the necessary knowledge and experience to establish the ideal world.. 

Conservative point of view should not be considered as sticking to the past and 
opposing change. With different perspectives and approaches, Turkey's 
conservatism is not built on strict anti-Westernism. Conservatism in Turkey, 
which has a unique structure and interacts with the Islamic world, has a guiding 
quality in all areas of life. The concept of conservation has been maintaining its 
reality since the existence of man. The preservation process, which started with 
the protection of shelter and foodstuffs in daily life, continued as the 
preservation of values, facts, concepts, position and lifestyle for people in social 
life after a while. 

Conservatism mentions that social values and symbols emerge within the 
framework of common experiences and experiences. For this reason, he 
mentions that these values make an important contribution to keeping the 
society together and producing solutions, especially in times of crisis. Similar 
examples of the examples given above are also given in terms of Turkish 
Political Life. Although there is no written constitution in England, it can carry 
out processes smoothly thanks to the social and administrative relationship 
norms it has preserved, while in Turkey, although there is a detailed 
constitution, system crises are experienced due to the damage of conservative 
institutions and facts. It is experiencing political and social crises due to the 
norms and practices produced. Although criticism was brought about this 
framework, especially by the conservatives in Turkey, the AK Party, which is a 
government from the conservative base, went through a fundamental 
constitutional change in the government system and switched to the 
Presidential System of Government instead of the parliamentary system. 

 



Türkiye Siyasetinde Muhafazakarlık Kavramı ve Etkisi: AK Parti İktidarının Felsefi Kimliği 

 

Adıyaman Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Yıl: 16, Sayı: 43, Nisan 2023 

 

507 

Method 

The related study is a qualitative study investigating the effect of the concept of 
conservatism on Turkish politics. The concept of conservatism will be examined 
through the philosophical personality of the Justice and Development Party (AK 
Party), which is one of the most important actors of recent political life. This 
study aimed to reveal the philosophical and intellectual infrastructure of the 
Islamist political approach, which is based on conservatism in Turkish politics. 
The meaning that the thinkers, politicians and political parties who have 
conservative views and act with Islamic references add to the concept of 
conservatism over time will be explained. As a result of this, the view of the 
conservative point of view on political events and phenomena has been tried to 
be explained. In particular, it is revealed that the National Vision Movement and 
its leader Erbakan's approach to political events, starting with the solution 
proposal, the traces of the National Vision line of the Ak Party, which comes 
from the same school, and that the conservative/Islamic approach has adopted 
the solution proposals. 

Findings (Results) 

Bu kısma, biçimlendirme bozulmadan, 750-1000 kelimeden oluşan geniş 
İngilizce özet yazılmalıdır. Bu özet alt başlıklar (Introduction, Method vb.) 
içermeli, makalenin temel fikirlerinin tümünü kapsayacak biçimde, paragraflar 
halinde olmalıdır. It is a party that has succeeded in coming to power on its own 
in the first election, which was entered after about 1 year after the 
establishment of the AK Party. However, such an analysis alone is not sufficient 
and falls short of explaining the AK Party's coming to power. The AK Party is the 
representative of the social masses, which started from the last periods of the 
Ottoman Empire, but after the establishment of the original Republic, they were 
in a political struggle as an opponent of the system. Therefore, it has a long 
political history. The mass of people who support it is called the conservative 
segment. However, here, especially the nationalist movement and an Islamist 
politics came to the fore. 

Although the AK Party has stated that it has taken off its national opinion shirt 
and defined itself as a conservative-democrat, it shows that it acts in the line of 
Erbakan, from the symbols it uses to many of its discourses. The most important 
indicators are the frequent use of the referendum, the emphasis on domestic 
and national, the abandonment of foreign policy that prioritizes the West, and 
the change of the administrative system. 



Fırat DEMİRKOL 

Adıyaman Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Yıl: 16, Sayı: 43, Nisan 2023 

 

508 

The AK Party presents an outlook that supports the free market economy 
integrated into the world economy, is not against privatization and private 
sector initiatives, and acts very willingly in terms of foreign capital. This does 
not mean that he has moved away from the RP and Erbakan lines, and thus 
paves the way for the Anatolian Bourgeoisie, which constitutes its own base. In 
addition, especially through non-governmental organizations, it has tried to 
reach all segments of the public easily and to establish this contact without 
interruption, both in the ideological sense and in the context of service. 

Conclusion and Discussion 
 
The modernization activities put forward in Turkey have emerged with a top-
down arrangement rather than demands from the public. As a result of this 
situation, the Islamic section, which remained in social opposition for many 
years and tried to prevent it from reaching power with bans, reached a strong 
power with the AK Party, which was the last representative, as a result of a 
wave of democratization and change, especially as a result of the instability 
brought by the 90s. managed to stay in power. In his speeches, Erdogan 
frequently uses the expressions "we will stand upright but we will not stand" 
and "we only bow down before our Lord in bowing and prostration". These 
expressions are not only in Erdogan's terminology but also in Islamic 
terminology. Necip Fazıl gives the suggestion to "stand upright like the letter Elif 
against an unbeliever". This situation also gives hypocrites the right to speak 
galiz. The mentioned similarity reveals the influence of the philosophy of 
Islamism on the character of the AK Party and Erdogan.  
 
 


